
جامعه 4w w w . h a m d e l i d a i l y . i r سه شنبه 23 اسفند 1401  سال هفتم   شماره 2144

 اقدامات اورژانسی در مواجهه 
با فردی که دچار سوختگی شده

حسن بیگی، سرپرستار بخش سوختگی بیمارستان ۱۵ 
خرداد دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی، درباره اقدامات 
اولیه در بروز سوختگی مواردی را عنوان کرد.حسن بیگی 
با تاکید بر پرهیز از انجام رفتارهای غلط در بروز سوختگی 
به بهداشــت نیوز گفت: اگر پوست تان دچار سوختگی و 
در ادامه تاول زدگی شد، به هیچ عنوان اقدام به قیچی و 
یا ترکاندن تاول نکنید، تاول های ناشی از سوختگی های 
شــدید تنها در مراکز درمانی و بــا تیغ های مخصوص 
تخلیه می شود.وی استفاده از یخ، خمیردندان، روغن مایع 
و ســیب زمینی و یا هر درمان خودسرانه را مورد انتقاد 
قرار داد و افزود: در ســوختگی های سطحی در گام اول 
محل ســوختگی را باید با آب ولرم شست و شو دهید و 
سپس از پمادهای ضد سوختگی معتبر استفاده کنید.

سرپرستار بخش سوختگی بیمارستان ۱۵ خرداد با اشاره 
به این که سوختگی یکی از حوادث شایع به حساب می آید 
که ســامت و یا درمواردی جان افراد را تهدید می کند 
اظهار کرد: اگر از ساختار پوست و میزان آسیب در زمان 
ســوختگی آگاهی داشته باشید می توانید از آسیب های 
جدی به پوست بکاهید.حسن بیگی به عوامل ایجاد کنند 
سوختگی ها اشاره کرد و گفت: سوختگی ها به انواع مختلف 
ســوختگی شــیمیایی، الکتریکی، گرمایی، استنشاقی 
و ســوختگی با مایعات داغ تقسیم بندی می شوند.وی 
در پاسخ به این ســوال که در زمان بروز سوختگی چه 
میزان از لایه های پوست آسیب می بینند؟ توضیح داد: 
سوختگی ها چهار درجه دارند، منظور از سوختگی درجه 
یک، ســوختگی است که به لایه خارجی پوست آسیب 
 وارد می کند، در این درجه از سوختگی فرد دچار قرمزی 
پوست، التهاب مختصر و درد می شود که مراحل بهبود 
در این نوع سوختگی در طی هفت روز صورت می گیرد.

سرپرستار بخش سوختگی بیمارستان ۱۵ خرداد گفت: 
آفتاب ســوختگی مثال واضحی از سوختگی درجه یک 
است.وی با بیان این که سوختگی درجه  دو از نظر بافت 
آسیب دیده عمیق تر از سوختگی درجه یک است تاکید 
کرد: زمانی  که لایه خارجی پوست و قسمتی از لایه میانی 
دچار آسیب شده باشد، پوست حالتی برافروخته دارد و 
سطح پوست کاما مرطوب است، تمامیت پوست از بین 
رفته و تاول در این موارد مشــاهده می شود ضمن این  
که بیمار درد بسیار زیادی را تجربه می کند.حسن بیگی با 
اشاره به این که درمان سوختگی درجه دو معمولا ۲۱ روز 
زمان می برد ادامه داد: سوختگی درجه سه هم زمانی رخ 
می دهد که تمام لایه پوست از لایه سطحی و لایه میانی 
از بین می رود و پوست حالت چرمی به خود می گیرد و 
به رنگ سفید، نقره ای یا قرمز تیره تغییر رنگ می دهد 
در این حالت به این دلیل که بخشی از پایانه های عصبی 
پوست از بین رفته فرد معمولا دردی را احساس نمی کند.

وی تاکید کرد: درمان سوختگی درجه سه، زمانبر است 
و به درمان های طولانی یا حتی عمل جراحی نیاز دارد.

وی با بیان این که سوختگی درجه چهارعمیق ترین نوع 
سوختگی است که به لایه های مختلف پوست، بافت ها، 
عضات و حتی استخوان ها آســیب وارد می کند ادامه 
داد: ســوختگی درجه چهار به مراحل مختلف جراحی 
پاســتیک، ترمیمی و زیبایی نیاز دارد و در بسیاری از 
موارد انجام پیوند پوست و بافت ضرورت دارد.وی درباره 
مواد ســوزانده پودری نیز گفت: در مرحلــه اول، ماده 
سوزاننده پودری را از روی لباس و یا سطح پاک کنید و 
سپس سطح آسیب دیده را با آب فراوان با دمای حداقل 
۱۵ درجه سانتی گراد شست وشو دهید.حسن بیگی گفت: 
توصیه اکید با هر نوع ســوختگی در ناحیه سر و صورت 
و چشــم ها شست و شوی فراوان با آب است. در مواردی 
که فقط یک چشم آسیب دیده باشد، شست وشو باید به 
سمت خارج باشد تا چشم سالم آسیب نبیند و در ادامه 
مصدوم با روشی ایمن به مرکز درمانی مجهز منتقل شود.

وی دربــاره مهم ترین اقدامات بــرای فردی که با آتش 
دچار سوختگی شــده نیز توضیح داد: فردی  که لباس 
و بدن او دچار سوختگی شده باشد اگر در حال دویدن 
یــا راه رفتن بود، فــورا او را متوقف کنید و روی زمین 
بخابانید، از غلتاندن مصدوم بر زمین جلوگیری کنید، 
چرا که باعث می شود قســمت های سالم پوست فرد 
هم آسیب ببیند.سرپرستار بخش سوختگی بیمارستان 
۱۵ خرداد با اشــاره به موارد ممنوعیت استفاده از آب 
در ســوختگی ها گفت: در سوختگی ها در سه وضعیت 
استفاده از آب ممنوع است؛ مواردی که آسیب  در سطح 
وســیع به پوست وارد شده، مواردی که بدن مصدوم به 
شدت دچار کاهش درجه دما شده و خنک کردن بدن 
باعث وخیم تر شــدن شرایط می شود و در شرایطی که 
ســوختگی به ســایر اعضا و جوارح فرد آسیب رسانده 
مثا در حوادث رانندگی که فرد دچار سانحه و همزمان 
سوختگی شده وممکن است شکستگی باز داشته باشد 
مجاز به خنک کردن پوســت با آب نیستیم.وی درباره 
سوختگی و آتش ســوزی با بنزین نیز هشدار داد: در 
مرحله اول مهار آتش به هیچ عنوان آب را مستقیم روی 
موضع نریزید چرا که می تواند باعث شــعله ورتر شدن 
آتش شود، در این موارد باید مصدوم را در پتوی خیس 
کاما محصور کنید) مراقب باشــید در حین این عمل 
سرو صورت مصدوم و راههای تنفسی او باز باشد( و بعد 
از مهار کامل آتش برای خنک کردن پوست مصدوم از 

آب استفاده کنید.
حسن بیگی با اشــاره به این که در زمان سوختگی فرد 
ســانحه دیده را حتما روی زمین بخوابانید، تاکیدکرد: 
اکسیژن در سطح زمین کمتر است و این موضوع باعث 

می شود آتش زودتر فروکش کند.
وی در خاتمــه بــا بیــان این  که در ســوختگی ها، 
عدم اســتفاده از یخ و پماد نکته بسیار مهمی است 
خاطرنشــان کرد: در ســوختگی ها نباید خودسرانه 
از پماد اســتفاده کنید ومی توانید با پوشاندن محل 
سوختگی با کمک حوله و پارچه های خنک که مرتبا 
هــم باید تعویض شــود تا انتقال مصــدوم به مرکز 

درمانی مجهز از آسیب های بیشتر بکاهید.

خبر

حکم اعدام قاتل پلیس خرم آبادی 
تایید شد

پی شــهادت ســرگرد رحمان پوردهقــان معاون 
دادســتان مرکز لرســتان عنوان کرد: این حکم که 
تمامــی مراحل قانونی خود را طی کرده  اســت به 
زودی اجــرا خواهد شد.شــهید ســرگرد »رحمان 
پوردهقــان« مامور کانتری شــماره ۱۷ خرم آباد، 
۲۵ آذر ۱۴۰۰ حیــن ماموریت در شــهر خرم آباد، 
ناجوانمردانه مورد اصابت گلوله جنگی اشرار مسلح 
قرار گرفت  و پس از انتقال به بیمارســتان شهدای 
عشایر به مقام والای شهادت نائل آمد.در جریان این 
درگیری، پلیس لرســتان موفق به دستگیری ۲ نفر 
از اشــرار و اراذل و اوباش به همراه ۲ قبضه اسلحه 
شد.ســال ۱۴۰۰ توسط شخصی به هویت مشخص 
به وسیله ساح جنگی ، پس از طی مراحل قانونی از 
طریق مراجع قضایی و تایید دیوان عالی کل کشور، 
حکم وی  بــه زودی اجرا خواهد شــد.«وی افزود: 
»مباشرت در قتل عمدی شهید رحمان پور دهقان 
از پرسنل انتظامی شهرســتان خرم آباد، اخال در 
نظم عمومی از طریق ایجــاد درگیری و تیراندازی 
با ســاح جنگی ، حمل و نگهداری ساح جنگی و 
مهمات ، قدرت نمایی با ســاح گرم جنگی ، تخریب 
عمدی خودروی پلیس  و شــرکت در منازعه دسته 
جمعی منجر به صدمه بدنی عمدی از اتهامات این 

فرد بوده است .«

 13000 دانش آموز مسموم 
مرخص و درمان شده اند

ســعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشــت در 
کنفرانس یک روزه مدیریت و برخورد با آسیب های 
شــیمیایی که توســط معاونت آموزش و پژوهش 
سازمان نظام پزشــکی دیروز در محل این سازمان 
برگزار شد با اشــاره به این که در مورد وقایع اخیر 
آن چه مهم اســت مدیریــت مراجعه کنندگان به 
مراکز درمانی اســت،به خبرگزاری تســنیم گفت: 
خوشبختانه تاکنون فوتی در بین دانش آموزانی که 
در اثر مســمومیت به مراکــز درمانی مراجعه کرده  
یا اورژانس بر بالین آن ها رفته اســت، نداشتیم.وی 
با اشــاره به این که همچنین مریــض بدحالی که 
نیاز به بســتری طولانی مدت داشته باشد در بین 
مراجعین حوادث اخیر نداشــته ایم، افزود: آموزش 
به مدیران مدارس و همچنین والدین دانش آموزان 
در حال انجام اســت تا بتواننــد مدیریت صحنه را 
در این حــوادث به خوبی انجام دهند.معاون درمان 
وزارت بهداشت با اشــاره به این که مباحث روحی 
و روانی و اضطراب بخــش عمده این حوادث را در 
بردارد، خاطرنشــان کرد: نزدیک بــه ۱۰۰۰ نفر از 
دانش آموزان در همان مدرسه تریاژ شده و با درمان 
در محــل مرخص شــده اند و مدیریــت اورژانس و 
صحنه بسیار مهم است.وی با اشاره به دستورالعمل 
هایی کــه در زمینه موارد قبل و بعــد از حادثه از 
سوی وزارت بهداشت صادر شده است، گفت: جامعه 
پزشکی نسبت به مطالعه این دستورالعمل ها اهتمام 
ورزیــده و طبق آمار از ۱۳ هزار دانش آموزی که به 
مراکز درمانی مراجعه کرده یا اورژانس بر بالین آن ها 
رفته است، همگی مرخص شده و تا روز گذشته تنها 
۱۰۰ نفر در بیمارســتان حضور داشتند که با انجام 

اقدامات لازم زیر ۹ ساعت مرخص می شوند.

جمع آوری »پل حافظ« به تاخیر افتاد
عباس شــعبانی، معاون فنی و عمرانی شــهرداری 
تهران با بیان اینکه پل حافظ در نوروز امسال حذف 
نمی شود، به خبرگزاری ایســنا گفت: »قرار بر این 
بــود که معاونــت حمل و نقــل و ترافیک وضعیت 
زیرگذر شــمالی- فنی و عمرانی شهرداری تهران با 
تأکید بر اینکه باید به طور همزمان برداشت جنوبی 
و شــرقی- غربی را تعیین تکلیــف کند و هنوز به 
نتیجه نرسیده اســت. معاون پل و ایجاد زیرگذر را 
انجــام داد، تصریح کرد: نمی توانیم پل را برداریم و 
ســپس به دنبال ایجاد زیرگــذر برویم.«وی با بیان 
اینکه اگر وضعیت پل حافظ تعیین تکلیف شــود، 
برداشت پل انجام خواهد شــد، خاطرنشان کرد: با 
توجــه به اینکه چند روز تا عید نوروز باقی نمانده و 
معاونت حمــل و نقل و ترافیک هنوز در این زمینه 
به نتیجه نرســیده، برداشت پل در ایام نوروز انجام 

نخواهد شد.

معمای دست پیدا شده در جنگل 
کشف شد

طبق اعام پلیــس نیویورک که اعــام کرد معمای 
دســتی که پنجشــنبه اخیر توســط یک داگ واکر ) 
داگ واکر فردی است که ســگ ها را پیاده روی روزانه 
می برد( در جنگل ایالتی شــمال مونت لورتو مشاهده 
شــده بود را حل کرده اســت.به گــزارش خبرگزاری 
خبرآنایــن، زمانی که این ســگ مشــغول بو کردن 
زمیــن در آن منطقه بود، ســگ و گرداننده ی آن به 
این دست برخوردند. این شخص در پی این مشاهده، 
با پلیس تماس گرفت. ســگ های جست وجوگر برای 
جســت وجوی جنگل، در این منطقه مستقر شدند اما 
نتوانستند هیچگونه بقایای انسانی دیگری پیدا کنند.

پس از بررســی و تحلیل اثر انگشت، مشخص شد این 
دســت متعلق به زنی بود که در ســال ۲۰۱۱ در سن 
۶۳ ســالگی درگذشت و در قبرستان استاتن آیلند به 
خاک سپرده شد. به گفته سخنگوی پلیس نیویورک، 
مقامات بر این باورند زمانی که قبر کناری او، در اواخر 
مــاه فوریه، برای تدفین فردی دیگر در حال حفر بود، 
این دست به طور اتفاقی از بدن این زن جدا شده است.

پلیس هنوز به درستی نمی داند که این دست چگونه از 
قبرستانی که تقریباً یک و نیم کیلومتر دورتر از محل 

اکتشاف است، به جنگل رسیده است.

خبر

عباســعلی محمدیان،  همدلــی|  ســردار 
فرمانــده انتظامی تهــران بزرگ از کشــف 
چهارمیلیون قطعــه مواد محترقه در پایتخت 
خبر داد. در نشســت خبــری که صبح دیروز 
در مقر فاتب برگزار شــد، به تمهیدات پلیس 
برای چهارشــنبه سوری اشــاره کرد و گفت: 
»امیدواریم که اقدامات پلیس موجب افزایش 
احساس امنیت شهروندان و به تبع آن ارتقاء 
رضایتمندی و احساس امنیت در میان مردم 
شود. ما به دنبال کاهش فاصله وقوع تا کشف 
جرم هســتیم. پلیس از مدت ها قبل اقدامات 
خود برای چهارشنبه ســوری را آغاز کرد و در 
همین راســتا نیز ٨۰ تن مواد اولیه ســاخت 
مواد محترقه دست ســاز نظیر اکلیل سرنج را 
در تهران در انبارها شناســایی و صورتجلسه 
کردیــم تا تا تحت نظر پلیــس برای مصارف 

صنعتی استفاده شود.«
وی با بیــان اینکه چهارمیلیــون قطعه انواع 
موادمحترقــه قاچاق و غیرمجــاز نیز تاکنون 
کشف شــده اســت، گفت: »همچنین ۷۰۰ 
کیلوگرم مواد محترقه پرخطر را کشف کرده و 

از توزیع آن جلوگیری کردیم.«
محمدیان با بیان اینکــه تاکنون ۱۲۴ نفر به 
دلیل ارتکاب جرائم مرتبط با چهارشنبه آخر 
سال دستگیر شــده اند، گفت: »۱۷ انبار هم 
پلمب شده اســت.«به گفته محمدیان ارزش 
مواد محترقه قاچاق کشف شده، ۱۵۰ میلیارد 
ریال است. رئیس پلیس پایتخت با بیان اینکه 
نگاه پلیس به شــب چهارشنبه سوری نگاهی 
اجتماعــی اســت، گفت: »در روز سه شــنبه 
از ســاعت ســه بعد ازظهر اقدامات و استقرار 
پلیــس در خیابان ها و محــات تهران آغاز 
شــده و پلیس با اخالگران آرامش شهروندان 
برخورد خواهد کرد. به گفته محمدیان وسایل 
نقلیه ای که در این شب ایجاد مزاحمت کنند 
تا پایان تعطیــات نوروز توقیف می شــوند. 
افرادی که برای شهروندان هم ایجاد مزاحمت 
کننــد تا پایان تعطیات نــوروز با هماهنگی 
قضایی بازداشــت می شوند.«وی در پاسخ به 
پرسشی درباره اســتفاده از ظرفیت نیروهای 
مردمــی در تامین امنیت نیز گفت: »پلیس از 
ظرفیت مســاجد و گروه های مردمی استفاده 

خواهد کرد.«
* حوادث چهارشنبه سوری ۱۴۰۱

فوت ۷ نفــر براثر مواد محترقــه تا دیروز، 
تاکنــون ۲۳۳ نفر در حوادث چهارشــنبه 
ســوری مصدوم شده اند که ۳۳ نفر آنها در 

بیمارستان بستری هستند.
حوادث چهارشنبه سوری از یکم لغایت بیست 
و یکم اســفند ۱۴۰۱، مربوط به کل کشــور 
است. در این مدت تاکنون ۷ مورد فوتی اتفاق 
افتــاد که ۴ مورد مربوط بــه تهران، یک نفر 

همدان، یک نفــر ارومیه و یک نفر در قزوین 
بوده اســت. همچنین ۴ نفــر از این افراد در 
بخش مراقبت های ویژه بستری شده اند. ۱٨۲ 
نفر از مصدومان، درمان و ترخیص شــده اند.

بنابر اعام ســازمان اورژانس کشور، تاکنون 
۳۹ مــورد قطع عضو رخ داده اســت. ۵۲ نفر 
دچار آســیب چشمی و ٨٨ نفر نیز سوختگی 
داشــته اند. همچنیــن یک مورد آســیب به 
آمبولانس اورژانس گزارش شــده است.جال 
ملکی، سخنگوی ســازمان آتش نشانی تهران 
با تشریح تمهیدات سازمان آتش نشانی تهران 
برای چهارشنبه پایانی سال به خبرگزاری مهر 
گفت: »فردا هم زمان با روز چهارشنبه سوری 
اوج فعالیت و پیک کاری آتش نشانان است و 
بسیاری از شــهروندان در این شب به سطح 
معابر و خیابان ها می آیند. سازمان آتش نشانی 
تهران در راســتای وظایف خود تمام تاش و 
توان خــود را به کار خواهــد گرفت تا بتواند 
کمک کند که این شــب با حداقل حوادث و 
خســارت ها و با حداقل تلفات و مصدومیت ها 
برگزار شود و این موضوع نیازمند همکاری و 

مشارکت شهروندان است.«
تهــران  آتش نشــانی  ســازمان  ســخنگوی 
خاطرنشــان کرد: »۱۳۴ ایستگاه آتش نشانی 
مانند همیشــه در ســطح شــهر تهــران در 
آماده باش کامل هســتند و آتش نشانان تهران 
در ۳۶٨ نقطــه با اســتفاده از ۱۲۴ خودروی 
عملیاتی ســنگین، ۱۶۳ دســتگاه خودروی 
ســبک و ۳۲ دستگاه موتورســیکلت مستقر 

خواهند شد.«
وی تصریــح کرد: »۴۹ گــروه پیاده در قالب 
گروه های دونفره با خاموش کننده در جاهایی 
که امکان تردد خودرو و یا موتور وجود ندارد 
و یا دشــوار است، مستقر خواهند شد و جمعاً 

بیش از ســه هزار نفر آتش نشان از ساعت ۱۷ 
بعد از ظهر تا عادی شــدن شــرایط در نقاط 
تعیین شــده حضور خواهند داشت و وضعیت 

را رصد خواهند کرد.«
*  تلفات ۱۴۰۰ در جامعه

طبــق آمــار منتشــر شــده هم در ســال 
گذشــته )۱۴۰۰(، از ابتــدای اســفند تا روز 
چهارشنبه ســوری در سطح کشور ۲٨۳۴ نفر 
مصدوم شــدند. ۷٨ درصــد از این مصدومان 
فقط در چهارشــنبه  آخر ســال دچار آسیب 
شــده اند که رقمــی حدود دو هــزار و ۲۱۶ 
است.در چهارشنبه ســوری سال ۱۴۰۰،  نفر 
تهــران با ۷۳۷ نفر مصدوم، بیشــترین تعداد 
آسیب دیدگان را داشت و آذربایجان شرقی و 
غربی، رتبه دوم و سوم را در تعداد مصدومان 
داشته اند. سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹، 
با رشد ۲٨ درصدی آســیب دیدگان ناشی از 
حوادث مرتبط با چهارشنبه سوری مواجه شد. 
در روزهای پایانی سال ۱۳۹٨، به دلیل شیوع 
بیماری کوویــد-۱۹ و محدودیت های موجود 
در آن برهه زمانی، تعداد آسیب دیدگان ناشی 
از حوادث چهارشنبه سوری به طور چشمگیری 
کاهــش یافت؛ بــه طوری که می تــوان ادعا 
کرد که طی پنج ســال اخیر، کم ترین تعداد 
مصدومان مرتبط با چهارشنبه ســوری متعلق 
به ســال ۱۳۹٨ بوده است.در خصوص تعداد 
فوتی ها هم باید اشاره کرد که از سال ۱۳۹۴ 
تا ۱۴۰۰، در مجمــوع ۵۷ فوتی رخ داد. این 
آمار از ســال ۹۴ به بعد یک روند افزایشی را 
طی کرده است.در رابطه با آمار امسال، از اول 
اســفند تا ۱۹ اسفند ۱۴۰۱، تعداد مصدومان 
و فوتی های ناشــی از این قبیــل حوادث، در 
مجموع ۱۵۲ نفر در ســطح کشور است؛ که 
جزئیــات این آمــار، ۶ نفر فوتــی )۴ نفر در 

تهران، ۱ نفر در همدان، ۱ نفر در ارومیه(، ۳۰ 
نفر قطع عضو، ۳٨ نفر بستری در بیمارستان و 
۳ نفر بستری در بخش ویژه را شامل می شود.
*  حواســتان به رفتارهای مشــکوک 

فرزندان تان باشد
جال ملکی، ســخنگوی سازمان آتش نشانی 
شــهرداری تهران به خبرگــزاری خبرآناین 
می گویــد: »بهتر اســت والدیــن چند روز 
قبل از چهارشنبه ســوری، کنترل ویژه ای بر 
رفتار فرزندان شــان داشــته باشند؛ به نحوی 
که شــخصیت فرزندان دچار خدشــه نشود، 
اعمال آنهــا را رصد کرده و متناســب با آن 
مراقبت هــای خود را مضاعــف کنند. ملکی 
توصیه می کنــد: »پدر و مادرها اگر می بینند 
فرزندشان گوشه گیر شده، مرتب به بالکن یا 
انباری می رود و در حال پنهان کردن چیزی 
اســت، با یکی از دوستان خود بیش از پیش 
در ارتباط اســت و یا یک دوســت جدید به 
دایره دوســتانش در این ایام اضافه شده، در 
چنین شــرایطی باید مداخله کنند و پیش از 
آنکه دیر شــود، موضوع را پی گیری کنند و 
اقدامات لازم جهت پیشگیری از بروز هر گونه 
حادثه ای را به عمل بیاورند.« کبریت، فندک 
و ابزار آتش زا همیشــه باید دور از دســترس 
اطفال باشــد، اما لازم است پدر و مادرها در 
طی این روزها در این فقره حساسیت بیشتری 
به خرج دهند. همچنین بچه ها ممکن است 
از روی ناآگاهی مواد منفجره دست ســاز و 
پرخطر را در مکانی مخفی کنند که احتمال 
حادثه آفرینی را بالا ببــرد. به عنوان مثال، 
یک ترقه دست ساز را برای اینکه از دید پدر 
و مادر مخفــی بماند، زیر رختخواب خود یا 
لابه لای البســه و حتی در پارکینگ که یک 

مکان گرم است، پنهان می کنند.

آتش بازی آخر سال تا عصر روز گذشته 7 مرگ و 39 قطع عضو در پی داشت

سوزش های چهارشنبه آخر سال

همدلــی| امید لطفی- بودجه ۱۴۰۲ بــا معلولان و افراد 
تحت پوشــش سازمان بهزیستی مهربان نبود. بعد از حذف 
بودجه معلولان با وجود ردیف بودجه در بودجه سال آینده، 
حالا خبرهایی از کاهش بودجه اشــتغال معلولان به گوش 

می رسد.
طبق بند »ب« تبصره ۱۶ قانون بودجه ۱۴۰۱، برای کمیته 
امــداد ۲۵هزار میلیــارد تومان و برای بهزیســتی ۱۰هزار 
میلیارد تومان بودجه  تسهیات اشتغال در نظر گرفته شده 
بود. امســال اما این بودجه برای بهزیستی نصف شده است! 
در ردیف۴ِ بند »ب« تبصره ۱٨ لایحه بودجه ۱۴۰۲، کمیته 
امداد ۳۵هزار میلیارد تومان بودجه تسهیات اشتغال گرفته 
اما بودجه اشتغال بهزیستی به ۵هزار میلیارد تومان کاهش 

یافته است.
خبرکاهش بودجه اشــتغال ســازمان بهزیســتی در سال 
آینده را »بهروز مروتی«، فعال حقوق معلولان به رســانه ها 
اعام کرد. وی بــه ایلنا گفته:» جای ســوال دارد که چرا 
بودجه ی کمیته امداد را ۴۰درصد افزایش داده اند اما بودجه  
بهزیســتی ۵۰درصد کاهش پیدا کرده است؟ با روندی که 
در پیش گرفته  شده؛ اشتغال  زایی برای افراد دارای معلولیت 
و ســایر مددجویان سازمان بهزیستی به یک سوم آنچه در 
حال حاضر اســت کاهش پیدا می کند. امسال که بودجه ی 
اشــتغال ۱۰هزار میلیارد تومان بود، تنها نزدیک به ۶هزار 
میلیارد تومان پرداخت شــد و ۳۵ تــا ۴۰ درصد بودجه ی 
اشــتغال هنوز پرداخت نشــده و البته برنامــه ای هم برای 
پرداخــت آن وجود ندارد. از طرفی دولت نمی خواهد قانون 
استخدام سه درصد را کامل اجرا کند و در خوش بینانه ترین 
حالت بیشــتر از ۱ یا ۱.۲ درصد اجرا نمی شود. طبق قانون، 
۳۰ درصد از پستهای اداری را باید به افراد دارای معلولیت 
اختصاص داد که عما حتی یک نفر هم به خاطر این قانون 

استخدام نشده است. «
* نرخ بیکاری معلولان  ۵۵ درصد است

نصف شــدن بودجه اشــتغال معلولان در حالی اســت که 
چندماه پیش مدیرعامل بنیاد برکت ســتاد اجرایی فرمان 
امــام  از نرخ »بیکاری« ۵۵ درصد معلولان خبر داد. محمد 
ترکمانه شهریور امسال در مورد بیکاری معلولان گفت:» ٨ 
تا ۱۵ درصد افراد جوامع در حال توســعه از نوعی معلولیت 
رنج می برند و در حــال حاضر نرخ بیکاری در معلولان ۵۵ 

درصد و در میان نابینایان بالای ۶۰ درصد است.«
نصف شــدن بوده اشــتغال تنها بی مهری بوده سال آینده 
نســبت به معلولان نیســت، در بودجه  ســال ۱۴۰۲ هیچ 

ردیــف اعتباری برای اجرای قانون حمایت از معلولان دیده 
نشده است. این درحالی است که طبق لایحه  اصاح قانون 
حمایت از معلولان مصوب سال ۹۶ هرساله برای اجرای این 

قانون باید ردیف اعتباری جداگانه در بودجه دیده شود.
موضوع نادیده گرفتن معلــولان در بودجه فقط مختص به 
سال آینده نیست، همین امسال بسیاری از معلولان نسبت 
به بودجه و رویه ســازمان برنامه و بودجه در قبال معلولان 

انتقاد و اعتراض داشتند. 
همین چند روز پیش )یکشــنبه ۱۴ اسفند( جمعی از افراد 
دارای معلولیت در اعتراض به رویه  سازمان برنامه و بودجه 
در عــدم تخصیص بودجه به معلولان مقابل این ســازمان 
تجمع کنند. به گفته  آن ها؛ ســازمان برنامه و بودجه حدود 
۴۹ درصد از بودجه بهزیســتی را پرداخت نکرده و اراده ای 
نیــز برای پرداخت معوقات تا پایان ســال جــاری از خود 
نشان نمی دهد. همچنین سال آینده تعهدی برای پرداخت 

بودجه های سال قبل ندارد. 
*  هزینه سرسام آور معلولان

ناگفته پیداســت افراد دارای معلولیت با مشکاتی افزون بر 
سایر افراد جامعه مواجه هستند، مشکاتی مانند هزینه های 
سرســام آور خدمات و تجهیزات توانبخشی و معیشتی که 
ســنگینی بار تورم بر دوش آنها را بیش از دیگران می کند. 
حال این کاهش سهم بودجه و حذف ردیف بودجه مستقل 
)معلولان و مراکز توانبخشی( سازمان بهزیستی با سنگینی 
بار تورم عمومی دســت به دســت هــم داده اند تــا مراکز 
توانبخشــی روزانه و شبانه روزی بســیاری از ادامه فعالیت 
خود عاجز شــوند.بی مهری به معلولان در حالی اســت که 
رئیس جمهور در روز جهانی معلولان گفته بود: هزینه های 
ســنگین تجهیزات توانبخشی از آن دسته مسائلی است که 
دولت می تواند  کمک موثری کند تا عزیزان دارای معلولیت 

برای تهیه وســایل یا تجهیزات مورد نیاز خود دچار مشکل 
نشــوند. هم از وزیر تعاون و هم از رئیس سازمان بهزیستی 
و از همه ســازمان ها و نهادهایی که در این رابطه مسئولیت 
دارنــد، می خواهم که حمایت های لازم را به عمل آوردند تا 
افــراد دارای معلولیت برای تامین تجهیزات مورد نیاز خود 

به سختی نیفتند.
چند وقت پیش علی محمد قادری  رئیس سازمان بهزیستی 
کشــور با بیان این که سازمان بهزیستی بیش از ۷ میلیون 
نفر مخاطب دارد گفت: ۶۰ هزار معلول در ســال به سبب 
تصادف و حوادث به ســازمان بهزیستی اضافه می شود که 

۲۰۰۰ نفر از این تعداد ضایعه نخاعی و بسترگرا هستند.
بدیهی اســت بیــکاری معلولین عاوه بر ایجاد مشــکات 
و معضات فــراوان اقتصادی برای آنان، جایگاه انســانی و 
اجتماعی و فرهنگی آنهــا را نیز در جامعه تنزل می دهد و 
روحیه یــأس، خودکم بینی، رکود و ناتوانی را در میان آنان 
ترویج می نماید. به همین دلائل هزینه های مادی و معنوی 
فراوانــی برای خانواده های معلولیــن و جامعه به وجود می 
آورد. بنابراین مشارکت فعال معلولین در جامعه اولاً موجب 
افزایش روحیــه و باور به زندگی مفید در میان آنها خواهد 
شــد و ثانیاً هزینه های پرداخت مستمری های مادام العمر را 

کاهش خواهد داد. 
*  قانون حمایت از حقوق معلولان اجرایی شود

وضعیت بغرنج زندگی معلولان در ایران در حالی اســت که 
قانون جامع حمایت از معلولان که چهارسال پیش تصویب 
شــده اســت، اما این قانون همچنان به صورت کامل اجرا 
نمی شود. این قانون به عنوان راهبر سیاست های بهزیستی 
ســال ۹۷ در ۳۱ ماده از ســوی مجلس شــورای اسامی 
تصویب شــده است تا بلکه گوشه ای از مشکات  معلولان را 
برطرف کند، اما آنچه پیداست این است که تنها برخی مواد 
این قانون مانند تامین شــهریه دانشجویان و اختصاص در 
حال حاضر اجرا می شود. مسئولان بهزیستی خود می گویند 

تنها ده درصد از این قانون اجرا می شود.
در بخشــی این قانون یعنی تبصره یک ماده ۷ به پرداخت 
یارانه به معلولان تاکید شــده اســت.با توجه به این که در 
تبصره یک ماده ۷ قانون جامع حمایت از معلولین صراحتا 
قید شــده اســت یارانه پرداختی مراکز توانبخشی توسط 
ســازمان، باید مطابق با قیمت تمام شده خدمات باشد، اما 
بودجه ســازمان بهزیستی امســال افزایش چندانی نداشته 
و این ســازمان قادر بــه پرداخت یارانه مناســب به مراکز 

توانبخشی مطابق قانون، نمی باشد.

به دنبال کاهش بودجه سازمان بهزیستی؛

بودجهاشتغالمعلولاننصفشدهاست


